UỶ BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ SA ĐÉC

Số:          /UBND-KT

V/v yêu cầu rà soát tiêu chí nông thôn

mới, đăng ký chỉ tiêu, nguồn lực cần

hỗ trợ đến năm 2025 và hoàn thiện hồ

sơ xét công nhận xã đạt chuẩn nông

thôn mới, nông thôn mới nâng cao

năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Sa Đéc, ngày       tháng 11  năm 2022

Kính gửi:

- Các ngành Thành phố: Công an, Nội vụ, Tư

pháp, Văn hóa và Thông tin, Lao động - Thương

binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Tài

nguyên và Môi trường, Quản lý đô thị;

- Chi cục Thống kê Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về khảo sát và làm việc với các huyện, thành phố

về chỉ tiêu đăng ký và nguồn lực cần hỗ trợ để đạt chuẩn nông thôn mới đến

năm 2025;

Căn cứ Công văn số 4054/SNN-VPĐP ngày 10 tháng 11 năm 2022 của

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp về việc hoàn thiện hồ

sơ đề nghị thẩm định, xét công nhận xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM

kiểu mẫu, huyện NTM năm 2022;

Đến nay, Văn phòng Điều phối Thành phố chỉ nhận được thông tin báo

cáo của các đơn vị như: Ủy ban nhân dân xã Tân Phú Đông, Phòng Y tế, Phòng

Tư pháp, Công an, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội Thành phố. Hiện nay còn một số ngành phụ trách tiêu chí nông

thôn mới và Ủy ban nhân dân xã chưa quan tâm đến công tác xây dựng nông

thôn mới. Để thực hiện theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Chương trình Mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Tỉnh. Ủy

ban nhân dân Thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã

khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Chuẩn bị nội dung tiếp Đoàn khảo sát Tỉnh làm việc đăng ký chỉ tiêu

và nhu cầu nguồn lực cần hỗ trợ để đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2025

1.1. Đối với các ngành Thành phố

Yêu cầu các ngành Thành phố theo chức năng, nhiệm vụ của ngành mình

phụ trách các nội dung tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao

2

(theo Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh Đồng

Tháp), đề nghị rà soát đánh giá khả năng đạt từng nội dung tiêu chí của 3 xã.

Qua đó, đề ra giải pháp, nhiệm vụ các nội dung tiêu chí đạt chưa bền vững và

tiêu chí chưa đạt; đồng thời, đề xuất nhu cầu cần đầu tư để duy trì và đạt tiêu chí

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao…, theo lộ trình đến năm 2025 (như:

công việc cần đầu tư, quy mô, số tiền, nguồn vốn nào (Tỉnh, Thành phố, xã,

Doanh nghiệp,…) và sắp sếp ưu tiên từng năm 2023 đến 2025).

1.2. Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã

- Rà soát đánh giá Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới

nâng cao (theo Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 08/8/2022 của UBND

tỉnh Đồng Tháp). Từ đó, đề ra giải pháp, nhiệm vụ các nội dung tiêu chí đạt

chưa bền vững và tiêu chí chưa đạt, lộ trình năm nào đạt.

- Đăng ký chỉ tiêu xã duy trì xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng

cao và nông thôn mới kiểu mẫu (năm nào đạt).

- Đề xuất nhu cầu đầu tư, công việc, nguồn lực để tiêu chí duy trì, tiêu chí

đạt chuẩn theo quy định về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã

nông thôn mới kiểu mẫu theo lộ trình từ năm 2023 đên năm 2025 (như: danh

mục công trình tại tiêu chí nào, quy mô, tổng kinh phí (xác định nguồn vốn Tỉnh,

Thành phố, xã, xã hội hóa…), và sắp sếp ưu tiên từng năm 2023 đến 2025) (có

Phụ lục kèm theo).

 Thời hạn gửi Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Phòng Kinh tế

Thành phố) chậm nhất ngày 16 tháng 11 năm 2022.

2. Rà soát tiêu chí nông thôn mới và hoàn thiện hồ sơ xét công nhận

xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2022

 2.1. Đối với các ngành Thành phố

 Yêu cầu các ngành Thành phố (phụ trách nội dung tiêu chí nông thôn

mới)  theo chức năng nhiệm vụ của ngành mình phụ trách các nội dung tiêu chí

xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao (theo Quyết định số 863/QĐ-

UBND-HC ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp), đề nghị rà soát đánh

giá khả năng đạt từng nội dung tiêu chí của 3 xã về Bộ tiêu chí xã nông thôn mới

và ở xã Tân Quy Tây về Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. Qua đó, đánh

giá kết quả đạt, chỉ tiêu nào chưa đạt nêu nguyên nhân cụ thể, định hướng, giải

pháp khắc phục; đồng thời, thực hiện hướng dẫn hồ sơ minh chứng các tiêu chí

gặp những khó khăn gì, kiến nghị.

2.2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã

- Rà soát đánh giá Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới

nâng cao (theo Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 08/8/2022 của UBND

3

tỉnh Đồng Tháp). Từ đó, nêu ra nguyên nhân cụ thể, khó khăn, đề ra giải pháp

khắc phục, nhiệm vụ các nội dung tiêu chí đạt chưa bền vững và tiêu chí chưa

đạt, lộ trình năm nào đạt và hồ sơ minh chứng từng nội dung tiêu chí gặp khó

khăn gì và kiến nghị. Riêng xã Tân Quy Tây đánh giá thêm Bộ tiêu chí xã nông

thôn mới nâng cao.

Thời gian thông tin, báo cáo về Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua

Phòng Kinh tế Thành phố) chậm nhất đến ngày 25 tháng 11 năm 2022 để tổng

hợp kịp thời báo cáo về Tỉnh.

Với các nội dung trên, yêu cầu Thủ trưởng các ngành Thành phố, Ủy ban

nhân dân các xã nghiêm túc thực hiện Công văn chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Phòng KT TP;

- Lưu: VT, NC/KT (ND).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2022-11-16T20:13:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T07:09:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T07:09:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T07:10:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!